
RESOLUÇÃO COMAS-SP nº1908/2022, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

Publicado no DOC em 22/09/2022 – Pág. 53

Dispõe sobre o deferimento da manutenção da inscrição das entidades e organizações de assistência social, bem como dos serviços,
programas, projetos ou benefícios socioassistenciais no COMAS-SP com finais de 7 a 9.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso das competências que lhe conferem a Lei Federal n.º8.742, de
07 de dezembro de 1993, alterada pela Lei Federal n.º12.435, de 06 de julho 2011; a Lei Municipal n.º12.524, de 1º de dezembro de 1997, regulamentada
pelo Decreto n.º38.877, de 21 de dezembro de 1999, alterada pela Lei Municipal nº17.575/2021 de 19 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto
nº60.825/2021 de 30 de novembro de 2021; e, incisos III e IV do artigo 3° do Regimento Interno; em reunião ordinária da plenária do dia 20 de setembro de
2022; e,

CONSIDERANDO que compete ao COMAS-SP fixar normas para inscrição e manutenção de inscrição das entidades e organizações de Assistência Social,
bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais no âmbito municipal;

CONSIDERANDO a Resolução CNAS n°14/2014 de 15 de maio de 2014, que define os parâmetros nacionais para a inscrição das entidades e
organizações de Assistência Social, bem como dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social;

CONSIDERANDO as normativas vigentes do COMAS-SP referentes à inscrição e manutenção de inscrição das entidades e organizações de Assistência
Social, bem como de serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais no Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP: art.
28 da Resolução COMAS-SP nº528/2011; inciso II, do artigo 1º da Resolução COMAS-SP nº845/2014; Artigo 2º da Resolução COMAS-SP nº1028/2015; Artigos
1º e 2º da Resolução COMAS-SP nº1078/2016; Artigos 21, 22, 37, 38, 39 e 40 da Resolução COMAS-SP nº1080/2016; Resolução COMAS-SP nº1405/2019;
Resolução COMAS-SP nº1537/2019; Resolução COMAS-SP nº1783/2021; Resolução COMAS-SP nº1812/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - DEFERIR as manutenções da inscrição das entidades ou organizações de Assistência Social e serviços com inscrição de numeração final de 7
(sete) a 9 (nove), bem como aquelas que tem inscrição de programas, projetos e benefícios socioassistenciais, que tiveram suas inscrições deferidas e
publicadas em Diário Oficial da Cidade de São Paulo - DOC-SP até 30 de dezembro de 2018 e que entregaram o pedido de manutenção de sua inscrição para
2019 até 30 de abril de 2019 (conforme anexo).



Art. 2º - A Comissão de Relações Interinstitucionais - CRI, a partir de 2017, adotou como procedimento analisar a documentação entregue
trianualmente para pedido de manutenção da inscrição e encaminha o resultado desta análise para deliberação do plenário.

Parágrafo Primeiro: Ficam mantidas as decisões de deferimento das manutenções das inscrições pelo período de três anos, para 2019, deliberadas
pelo plenário e aprovadas em resolução;

Parágrafo Segundo: Ficam mantidas as decisões de indeferimento das manutenções das inscrições deliberadas pelo plenário e aprovadas em
resolução;

Parágrafo Terceiro: Ficam mantidos os cancelamentos das inscrições deliberados pelo plenário e aprovados em resolução;

Parágrafo Quarto: A Comissão analisará o pedido de manutenção da inscrição e poderá solicitar documentos complementares, quando julgar
necessários;

Parágrafo Quinto: A Comissão considerará como um dos critérios de sua análise para a manutenção da inscrição a entrega da documentação
obrigatória no prazo estabelecido pela resolução anual específica;

Parágrafo Sexto: A Comissão considerará como um dos critérios de sua análise para a manutenção da inscrição a existência dos termos de convênios
e de parcerias celebradas entre SMADS e organizações.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da Cidade de São Paulo - DOC-SP.

GUSTAVO FELÍCIO FERREIRA PINTO

PRESIDENTE DO COMAS-SP

Anexo





PROTOCOLO
(nº inscrição) NOME CNPJ INSCRIÇÃO Processo SEI

Ano de
entrega da

Manutenção

Manutenção mantida pelo
período de 03 (três) anos

1.
09

Espaço Infantil Recreativo e Educacional Quadrangular
Projeto Vida 00.631.212/0001-77 Entidade 6024.2020/0006943-0

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

2. 17 Obra Social Santa Edwiges - OSSE 59.489.369/0001-52 Entidade 6024.2020/0006715-2 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

3. 28 Ação Social Largo 13 43.987.809/0001-61 Entidade 6024.2020/0006936-8 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

4. 39 Associação de Mulheres Amigas de Jova Rural 59.489.369/0001-52 Entidade 6024.2020/0006715-2 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

5. 47 Instituto das Irmãs de Santa Dorothea 01.212.674/0001-12 Entidade 6024.2020/0006809-4 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

6. 48 Instituto Mater Dei 62.527.551/0001-65 Entidade 6024.2020/0006939-2 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

7. 57 Instituto Pilar 05.875.060/0001-71 Entidade 6024.2020/0006804-3 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

8. 58 São Paulo Womans Club Clube Paulistano de Senhoras 61.920.005/0001-27 Entidade 6024.2020/0006787-0 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

9. 67 Associação União da Juta 67.134.155/0001-91 Entidade 6024.2020/0006317-3 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

10.
78

Associação do "Abrigo" Nossa Senhora Rainha da Paz do
Jardim Fim de Semana 69.100.576/0001-27 Entidade

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

11. 107 Lar do Alvorecer Cristão 51.221.760/0001-60 Entidade 6024.2020/0006415-3 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

12. 109 Provedoria da Comunidade Portuguesa de São Paulo 62.662.077/0001-84 Entidade 6024.2020/0006409-9 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

13.
117

Centro Ecumênico de Publicações e Estudos Frei Tito de
Alencar Lima - CEPE 55.074.439/0001-50 Entidade 6024.2020/0006760-8

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

14. 118 PIA Sociedade dos Missionários de São Carlos 62.806.682/0001-81 Entidade 6024.2020/0006756-0 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

15.
119

Congregação das Irmãs Carmelitas Missionárias de Santa
Teresa do Menino Jesus 23.157.506/0001-04 Serviço 6024.2020/0007007-2

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

16. 137 Casa do Pequeno Cidadão Nossa Senhora Aparecida 04.436.297/0001-93 Entidade 6024.2020/0006683-0 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

17. 139 Liceu Coração de Jesus 60.463.072/0001-05 Serviço 6024.2020/0006392-0 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

18.
147

ASSORAVIM - Associação Reivindicativa e Assistencial de
Vila Medeiros 53.065.611/0001-84 Entidade 6024.2020/0006456-0

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

19. 149 Legião Mirim de Vila Prudente 50.209.717/0001-16 Entidade 6024.2020/0007015-3 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025



20. 157 Obra Filantrópica e Missionária Novo Lar Betânia 65.508.855/0001-73 Entidade 6024.2020/0006365-3 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

21. 158 Associação Arca de Noé de Apoio Social 04.297.136/0001-66 Entidade 6024.2020/0006353-0 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

22. 159 Centro Social Santa Cruz de Vila Ré 54.059.548/0001-36 Entidade 6024.2020/0006980-5 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

23. 168 Associação Brasileira Beneficente Aslan - ABBA 59.641.340/0001-44 Entidade 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

24. 169 Núcleo Cristão Cidadania e Vida 04.373.052/0001-64 Entidade 6024.2020/0006648-2 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

25. 178 Associação Beneficente Guainumbi 04.492.408/0001-89 Entidade 6024.2020/0006602-4 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

26.
187

Centro de Defesa dos Direitos da Criança e do
Adolescente Mônica Paião Trevisan 67.143.818/0001-34 Entidade 6024.2020/0006687-3

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

27. 189 Associação Prato Cheio 04.490.998/0001-00 Entidade 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

28. 197 Associação Reciclazaro 03.960.066/0001-11 Entidade 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

29. 198 Centro Comunitário João Paulo I 51.195.410/0001-76 Serviço 6024.2020/0007513-9 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

30. 199 Ação Social Comunitária do Lageado Joilson de Jesus 57.060.204/0001-35 Serviço 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

31. 208 ARCO - Associação Beneficente 66.862.657/0001-76 Entidade 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

32.
209

CEPHAS - Centro de Promoção Humana e Assistência
Social da Paróquia de Sant'Ana 60.671.963/0001-49 Entidade 6024.2020/0006949-0

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

33. 217 Centro Comunitário Jardim Autódromo 57.184.723/0001-05 Serviço 6024.2020/0007119-2 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

34. 218 Centro Comunitário Jardim Autódromo 57.184.723/0001-05 Serviço 6024.2020/0007115-0 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

35. 219 Centro Comunitário Jardim Autódromo 57.184.723/0001-05 Serviço 6024.2020/0007108-7 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

36. 228 Instituto Cristovão Colombo 60.931.847/0001-11 Entidade 6024.2020/0006953-8 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

37.
229

ACAS - Assistência Comunitária de Ação Social de São
Miguel Paulista 57.348.757/0001-98 Entidade 6024.2020/0006955-4

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

38. 237 Centro Social Comunitário Padre José 51.739.977/0001-66 Entidade 6024.2020/0006957-0 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

39.
238

NASCE - Núcleo de Apoio Social ao Cantinho da
Esperança 03.363.505/0001-09 Entidade 6024.2020/0007197-4

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

40.
239

Associação do Parque Santa Amélia e Balneário São
Francisco 55.576.441/0001-28 Entidade 6024.2020/0006520-6

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

41.
239

Associação do Parque Santa Amélia e Balneário São
Francisco 55.576.441/0001-28 Entidade 6024.2020/0006520-6

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

42. 259 Associação Educacional e Assistencial Casa do Zezinho 74.566.035/0001-29 Entidade 6024.2020/0006463-3 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

43. 268 Centro Social Leão XIII 60.980.364/0001-07 Serviço 6024.2020/0006682-2 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022



44. 269 Centro Social Leão XIII 60.980.364/0001-07 Serviço 6024.2020/0006670-9 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

45. 277 Obra Social Dom Bosco 61.882.395/0001-98 Entidade 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

46.
278

Associação Beneficente à Criança Desamparada ABCD -
"Nossa Casa" 03.858.692/0001-00 Entidade 6024.2020/0006334-3

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

47.

279

INSTITUTO EFORT de Ação Social, Cultura, Educação,
Pesquisa e Desenvolvimento em Energia, Informática,

Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Telecomunicações 04.623.800/0001-10 Entidade 6024.2020/0007016-1

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

48. 298 Associação de Mães dos Especiais de Itaquera - AMEI 53.081.881/0001-89 Entidade 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

49.
299

Associação Comunitária das Mulheres do Movimento
Sem Terra de Ermelino Matarazzo 68.478.791/0001-01 Entidade

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

50. 308 Associação Espírita Fé, Esperança e Caridade 54.603.998/0001-48 Entidade 6024.2020/0007003-0 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

51. 309 Instituto Rogacionista Santo Aníbal 62.715.529/0001-49 Entidade 6024.2020/0006994-5 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

52. 317 Obras Sociais de Vista Alegre - OSVA 46.332.888/0001-60 Entidade 6024.2020/0006442-0 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

53.
318

Obras Promocionais de Cristo Ressuscitado - ABRIGO
REVIVER 58.926.908/0001-00 Entidade 6024.2020/0007020-0

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

54. 329 Centro de Promoção Humana São Joaquim Sant'ana 57.814.386/0001-92 Entidade 6024.2020/0006764-0 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

55.

337 Fundação Lar de São Bento 60.419.637/0001-49 Entidade

2019 e 2022 De 30/04/2019 a 30/04/2022
e De 30/04/2022 a

30/04/2025
56. 338 Moradia Associação Civil 69.272.698/0001-09 Entidade 6024.2020/0007022-6 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

57. 339 Centro Social Santo Estevão 43.608.173/0001-08 Entidade 6024.2020/0007024-2 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

58. 347 Associação Beneficente "Grupo da Caridade" 60.981.073/0001-33 Serviço 6024.2020/0007011-0 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

59.
348

Conjunto Assistencial Nossa Senhora da Conceição
Aparecida 62.481.064/0001-09 Serviço 6024.2020/0007010-2

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

60.

357
Federação Brasileira de Associações Socioeducacionais

de Adolescentes - FEBRAEDA 08.380.736/0001-44 Entidade

2019 e 2022 De 30/04/2019 a 30/04/2022
e De 30/04/2022 a

30/04/2025
61.

359
Centro Estadual de Apoio Profissional ao Adolescente -

CEAPA SANTANA 51.228.930/0001-38 Entidade
2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

62. 369 Instituto em Defesa da Cidadania 3º Milênio - IDC 04.224.512/0001-92 Entidade 6024.2020/0002927-7 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

63. 377 Casa dos Velhinhos de Ondina Lobo - CVOL 62.788.484/0001-32 Entidade 6024.2020/0006552-4 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

64. 378 Associação das Senhoras Evangélicas de São Paulo 60.568.284/0001-49 Entidade 6024.2020/0007025-0 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022



65. 387 Instituto da Oportunidade Social - IOS 02.449.283/0001-89 Entidade 6024.2020/0006522-2 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

66. 408 Centro Social Santo Dias 58.409.871/0001-43 Entidade 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

67. 417 Associação Santo Agostinho - ASA 62.272.497/0001-54 Entidade 6024.2020/0006467-6 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

68. 418 Instituto Dom Bosco 60.802.154/0001-29 Entidade 6024.2020/0006768-3 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

69. 427 Creche Imaculada Coração de Maria do Jardim Princesa 54.284.823/0001-15 Serviço 6024.2020/0007013-7 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

70. 437 Obra Assistencial Nossa Senhora do Ó 61.690.467/0001-03 Serviço 6024.2020/0006993-7 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

71. 439 Obras Educacionais e Sociais "Frei Luiz Amigó" 43.306.331/0001-67 Entidade 6024.2020/0006385-8 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

72.
448

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São
Paulo - APAE de São Paulo 60.502.242/0001-05 Programa 6024.2022/0000103-1

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

73.
467

Turma da Touca - Associação Cultural, Recreativa e
Social - ACRS 47.413.513/0001-98 Serviço

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

74.
468

Turma da Touca - Associação Cultural, Recreativa e
Social - ACRS 47.413.513/0001-98 Serviço 6024.2020/0007026-9

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

75. 477 Instituição Beneficente Nosso Lar 62.026.976/0001-90 Entidade 6024.2020/0006989-9 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

76. 478 Centro Social da Paróquia Santa Luzia 53.834.560/0001-08 Entidade 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

77. 479 Sociedade de Estudos Espíritas "3 de Outubro" 60.921.327/0001-28 Serviço 6024.2020/0007027-7 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

78.
487

CAMP OESTE - Centro de Assistência e Motivação de
Pessoas 52.569.043/0001-96 Entidade 6024.2020/0006983-0

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

79. 488 SOF - Serviço de Orientação da Família 60.396.793/0001-31 Entidade 6024.2020/0006474-9 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

80. 489 Ação Social São Mateus 45.880.499/0001-07 Serviço 6024.2020/0006518-4 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

81. 498 CASA DE DAVID - Tabernáculo Espírita para Excepcionais 61.957.627/0001-20 Serviço 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

82.
507

Associação Protetora da Infância Província de São Paulo -
Lareira São José 60.919.909/0001-70 Serviço 6024.2020/0006538-9

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

83.
508

Associação Protetora da Infância Província de São Paulo -
Lareira São José 60.919.909/0001-70 Serviço 6024.2020/0006389-0

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

84.
518

Sociedade Amigos do Bairro do Conjunto Habitacional
Jardim Sapopemba 52.806.585/0001-35 Entidade 6024.2020/0006541-9

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

85.
519

Associação Beneficente da Infância, Adolescência e
Terceira Idade - ABIATI 05.324.125/0001-90 Entidade 6024.2020/0006550-8

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

86.
527

Instituto Irmãs Missionárias de Nossa Senhora
Consoladora (Instituto Irmãs Missionárias da Consolata) 60.790.631/0001-83 Serviço 6024.2020/0007014-5

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

87. 529 PIA Sociedade de São Paulo - PAULUS 61.287.546/0001-60 Entidade 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025



88. 537 Grupo Chaverim 07.001.031/0001-06 Entidade 6024.2020/0006596-6 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

89. 549 "Caminhando" Núcleo de Educação e Ação Social 61.581.773/0001-01 Entidade 6024.2020/0007004-8 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

90.
576

ONGF - Organização Não Governamental FUTURONG -
Ação Sócio-Cultural 05.439.543/0001-23 Entidade

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

91. 577 Centro Social Comunitário Jardim Primavera 47.424.296/0001-31 Entidade 6024.2020/0006470-6 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

92. 578 Instituto Nova União da Arte - NUA 07.676.917/0001-50 Entidade 6024.2020/0006978-3 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

93.
579

MAESP - Movimento de Assistência aos Encarcerados do
Estado de São Paulo 61.047.031/0001-92 Entidade 6024.2020/0006986-4

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

94. 587 Associação Criança Brasil 58.373.234/0001-64 Serviço 6024.2020/0006985-6 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

95. 588 Associação Criança Brasil 58.373.234/0001-64 Serviço 6024.2020/0006439-0 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

96.
589

CAMP NORTE - Escola Profissionalizante "Doutor Luiz
Diogenes Zeppelini" 54.751.599/0001-24 Entidade 6024.2020/0006582-6

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

97. 597 Associação Comunitária Monte Azul 51.232.221/0001-26 Serviço 6024.2020/0006468-4 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

98. 598 Associação Comunitária Monte Azul 51.232.221/0001-26 Serviço 6024.2020/0007006-4 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

99. 599 Associação Comunitária Monte Azul 51.232.221/0001-26 Serviço 6024.2020/0006494-3 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

100. 607 Fundação Gol de Letra 02.820.605/0001-54 Entidade 6024.2020/0007518-0 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

101. 608 Fundação Francisca Franco 62.661.251/0001-74 Entidade 6024.2020/0006398-0 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

102. 609 Instituição Beneficente AÇÃO UNIVIDA 03.355.458/0001-51 Entidade 6024.2020/0009320-0 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

103. 617 Instituto Ayrton Senna 00.328.072/0001-62 Entidade 6024.2020/0007525-2 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

104. 618 Centro Social e Promocional Paulo VI 11.695.356/0001-03 Entidade 6024.2020/0007033-1 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

105.
619

ABCP - Associação Beneficente & Comunitária do Povo -
Associação do Povo 08.978.522/0001-74 Entidade 6024.2020/0007527-9

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

106. 627 Fundação Comunidade da Graça 01.501.866/0001-49 Programa 6024.2020/0007035-8 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

107. 628 Fundação Comunidade da Graça 01.501.866/0001-49 Serviço 6024.2020/0007538-4 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

108. 629 Fundação Comunidade da Graça 01.501.866/0001-49 Serviço 6024.2020/0007560-0 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

109. 637 Associação ProBrasil 03.783.381/0001-10 Entidade 6024.2020/0006311-4 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

110. 638 Fraternidade Irmã Clara - FIC 50.862.499/0001-14 Entidade 6024.2020/0007040-4 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

111. 639 Associação Dehoniana Brasil Meridional - ADBM 04.730.949/0001-06 Serviço 6024.2020/0007566-0 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

112.
647

Associação de Apoio à Família, ao Grupo e à
Comunidade - São Paulo - AFAGO-SP 73.950.362/0001-17 Entidade 6024.2020/0006975-9

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025



113. 657 União dos Moradores do Parque Anhanguera - UMPA 55.224.877/0001-58 Entidade 6024.2020/0007402-7 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

114.
659

Núcleo de Estudos Espirituais Humberto de Campos e
Assistência Social Filantrópica 43.101.179/0001-86 Entidade 6024.2020/0006973-2

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

115. 667 Instituto de Recuperação & Natação Água Cristalina 02.498.522/0001-90 Entidade 6024.2020/0007329-2 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

116.
678

ADEFAV - Centro de Recursos em Deficiência Múltipla,
Surdocegueira e Deficiência Visual 53.498.044/0001-50 Entidade 6024.2020/0007045-5

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

117. 688 Sociedade Beneficente Equilíbrio de Interlagos - SOBEI 53.813.191/0001-60 Serviço 6024.2020/0007226-1 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

118. 689 Sociedade Beneficente Equilíbrio de Interlagos - SOBEI 53.813.191/0001-60 Serviço 6024.2020/0007037-4 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

119. 695 Fundação São Paulo 60.990.751/0001-24 Projeto 6024.2020/0008008-6 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

120. 707 NURAP - Núcleo de Aprendizagem Profissional 57.745.291/0001-64 Entidade 6024.2020/0007222-9 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

121. 708 Associação "Obra do Berço" 62.440.045/0001-34 Entidade 6024.2020/0007038-2 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

122. 709 Núcleo Assistencial Bezerra de Menezes - NABEM 47.465.745/0001-90 Entidade 6024.2021/0007263-6 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

123. 717 Igreja Batista em Vila Pompéia 62.999.172/0001-78 Serviço 6024.2020/0007221-0 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

124. 718 Instituto Alana 05.263.071/0001-09 Entidade 6024.2020/0007628-3 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

125. 719 Central Geral do Dízimo - PRÓ-VIDA 51.740.256/0001-76 Serviço 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

126. 729 Associação Metodista de Ação Social - AMAS 47.685.896/0001-53 Entidade 6024.2020/0008206-2 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

127. 737 Instituto Beneficente Cultural José Kentenich 62.465.927/0001-54 Entidade 6024.2020/0007629-1 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

128. 738 Associação PRÓ-HOPE - Apoio à Criança com Câncer 02.072.483/0001-65 Entidade 6024.2020/0007632-1 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

129.
739

Centro de Convivência Infância-Juventude Thomaz
Gouveia Netto - CCIJ-TGN 05.099.062/0001-16 Entidade 6024.2020/0008205-4

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

130.
747

Associação Beneficente Assistencial Aquarela -
"AQUARELA" 01.824.608/0001-01 Entidade 6024.2020/0007636-4

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

131. 757 Associação Fala Mulher 06.256.776/0001-53 Entidade 6024.2020/0008218-6 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

132.
798

Centro de Orientação e Educação à Juventude - COEJ -
"Projeto Sol" 02.467.531/0001-14 Entidade 6024.2020/0008013-2

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

133. 799 Programa Social Gotas de Flor com Amor 71.740.732/0001-66 Entidade 6024.2020/0008213-5 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

134.
807

Associação Cristã Luis Carlos - Elo de Amor Casa de
Crianças 43.970.029/0001-09 Entidade 6024.2020/0008015-9

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

135.
808

MOCA - Movimento de Orientação à Criança e ao
Adolescente 73.386.070/0001-01 Entidade

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

136. 818 Instituto das Irmãs da Santa Cruz 57.035.933/0001-31 serviço 6024.2020/0007992-4 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022



137. 819 BRASCRI - Associação Suíço Brasileira de Ajuda à Criança 73.482.986/0001-57 Entidade 6024.2020/0009149-5 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

138.
827

Associação de Luta e Promoção Social Jardim Robrú e
Adjacências 04.676.010/0001-00 Serviço 6024.2020/0007988-6

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

139. 828 Federação Espírita do Estado de São Paulo - FEESP 61.669.966/0001-00 Entidade 6024.2020/0011006-6 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

140.
847

Associação de Proteção à Maternidade, à Infância e à
Adolescência - ASPROMATINA 73.062.325/0001-72 Serviço 6024.2020/0011003-1 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

141. 848 Centro de Assistência Social de Vila Dionísia - CASVIDIO 48.902.381/0001-20 Serviço 6024.2020/0011213-1 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

142.
849

Congregação das Irmãzinhas da Imaculada Conceição -
CIIC 62.286.422/0001-22 Entidade 6024.2020/0011000-7

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

143. 857 CÁRITAS Diocesana de Campo Limpo - CDCL 64.033.061/0001-38 Serviço 6024.2021/0000053-0 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

144. 858 CÁRITAS Diocesana de Campo Limpo - CDCL 64.033.061/0001-38 serviço 6024.2020/0010973-4 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

145. 859 CÁRITAS Diocesana de Campo Limpo - CDCL 64.033.061/0001-38 Serviço 6024.2020/0010976-9 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

146. 867 CÁRITAS Diocesana de Campo Limpo - CDCL 64.033.061/0001-38 Serviço 6024.2021/0000084-0 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

147. 868 CÁRITAS Diocesana de Campo Limpo - CDCL 64.033.061/0001-38 Serviço 6024.2020/0010971-8 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

148. 869 CÁRITAS Diocesana de Campo Limpo - CDCL 64.033.061/0001-38 Serviço 6024.2020/0010968-8 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

149. 878 Centro de Promoção Social Cônego Luiz Biasi - CPSCLB 46.533.725/0001-46 Entidade 6024.2020/0010961-0 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

150. 888 Centro de Promoção Humana "Lar Vicentino" 48.956.742/0001-11 Entidade 6024.2020/0010967-0 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

151. 889 Congregação do Santíssimo Redentor 60.601.283/0001-59 Entidade 6024.2020/0011233-6 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

152. 897 Núcleo Comunitário de Vila Terezinha - NCVT 53.054.078/0001-55 Serviço 6024.2020/0009414-1 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

153. 898 Associação Vida Carrapicho - AVC 07.895.526/0001-26 Entidade 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

154. 899 Instituto Pró+Vida "São Sebastião" 49.623.528/0001-42 Serviço 6024.2020/0010169-5 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

155. 917 Associação Educadora e Beneficente - AEB 50.951.805/0001-99 Serviço 6024.2020/0010164-4 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

156. 927 Obras Sociais São Bonifácio - OSSB 61.597.332/0001-90 Entidade 6024.2020/0011216-6 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

157. 938 Organização de Auxílio Fraterno - OAF 60.907.847/0001-86 Entidade 6024.2020/0010181-4 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

158.
949

FUNDAÇÃO ABRINQ Pelos Direitos da Criança e do
Adolescente 38.894.796/0001-46 Entidade 6024.2020/0011222-0

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

159. 957 Associação Morumbi de Integração Social - AMIS 50.059.419/0001-97 Serviço 6024.2020/0010949-1 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

160. 959 União dos Moradores e do Comércio de Paraisópolis 53.820.619/0001-09 Entidade 6024.2020/0011228-0 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

161. 967 Lar Sonho Infantil 05.482.533/0001-70 Entidade 6024.2020/0011008-2 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022



162.
969

Instituto Vida Nova Integração Social Educação e
Cidadania 03.855.787/0001-61 Entidade 6024.2021/0000064-5

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

163. 997 Oblatos de Maria Imaculada - OMI 57.125.981/0001-10 Serviço 6024.2020/0011007-4 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

164.
998

Núcleo Espiral - Pesquisa, Assistência e Prevenção da
Violência contra Crianças e Adolescentes 10.298.541/0001-00 Entidade 6024.2021/0000062-9

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

165.
1018

Associação União Beneficente das Irmãs de São Vicente
de Paulo de Gysegem 61.000.683/0001-71 Serviço 6024.2021/0000111-0

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

166.
1022

Associação Beneficente Comunitária Aurora - "ABC
Aurora" 01.429.614/0001-56 Projeto 6024.2021/0000052-1

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

167. 1028 AAPQ - Associação de Apoio ao Projeto Quixote 04.250.687/0001-74 Serviço 6024.2021/0000066-1 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

168. 1068 Associação Centro Social Brooklin Paulista 61.863.825/0001-24 Serviço 6024.2021/0000058-0 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

169. 1087 Sociedade Instrução e Socorros - SIS 61.015.129/0001-68 Serviço 6024.2021/0000054-8 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

170. 1088 Sociedade Instrução e Socorros - SIS 61.015.129/0001-68 Serviço 6024.2021/0000050-5 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

171. 1098 Fundação Prada de Assistência Social 60.647.591/0001-15 Entidade 6024.2021/0000116-1 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

172. 1117 Centro de Apoio à Criança Carente com Câncer - CACCC 00.113.842/0001-50 Entidade 6024.2021/0000061-0 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

173. 1118 Associação Cultura Franciscana 60.806.577/0001-17 serviço 6024.2021/0000083-1 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

174. 1128 Associação Cristã de Moços de São Paulo - ACM 60.982.576/0001-23 Entidade 6024.2021/0000079-3 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

175.
1139

Associação de Assistência à Criança e ao Adolescente
Cardíacos e aos Transplantados do Coração - ACTC 00.236.857/0001-05 Entidade 6024.2021/0000047-5

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

176.
1147

Associação Cidadania Ativa do Jardim Macedônia -
ACAM 44.695.260/0001-02 Serviço 6024.2021/0000077-7

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

177. 1159 Lar das Crianças Casa do Caminho 61.387.247/0001-05 Entidade 6024.2021/0000048-3 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

178.

1179

Associação Beneficente Sérgio Gonçalves de
Desenvolvimento Integral da Criança e Adolescente -

Instituto DICA 10.289.561/0001-06 entidade 6024.2021/0000090-4

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

179. 1189 Instituto Canto de Luz 04.277.544/0001-56 Entidade 6024.2021/0000086-6 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

180.
1197

ASBEAS - Associação Sul Brasileira de Educação e
Assistência Social 15.156.557/0001-93 Serviço 6024.2021/0000091-2

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

181. 1198 Centro Comunitário Ludovico Pavoni 03.600.845/0001-06 Entidade 6024.2020/0011235-2 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

182.
1219

CAMP Centro - Centro de Aprendizagem e
Melhoramento Profissional 69.127.835/0001-03 Entidade 6024.2021/0000092-0

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

183. 1228 Associação Amigos do Projeto GURI 01.891.025/0001-95 entidade 6024.2021/0000024-6 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022



184. 1229 Centro de Apoio a Criança com Câncer Marta Kuboiama 07.882.523/0001-58 entidade 6024.2021/0000095-5 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

185.
1237

Obras Sociais Nossa Senhora Aquiropita - Centro Social
Dom Orione 62.798.699/0001-34 Entidade 6024.2021/0000026-2

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

186. 1247 Associação Solidariedade e Esperança 03.601.723/0001-34 serviço 6024.2021/0000096-3 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

187.
1254

Instituto Brasileiro de Estudos e Apoio Comunitário
Queiróz Filho - IBEAC 47.460.183/0001-91 Programa 6024.2021/0000027-0

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

188.
1257

Centro de Direitos Humanos e Cidadania do Imigrante -
CDHIC 11.233.851/0001-09 Entidade 6024.2021/0000098-0

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

189. 1267 Centro Social Nossa Senhora do Rosário 60.809.837/0001-08 serviço 6024.2021/0000099-8 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

190.

1281

APABB - Associação de Pais, Amigos e Pessoas com
Deficiência de Funcionários do Banco do Brasil e da

Comunidade 58.106.519/0001-39 programa 6024.2021/0000029-7

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

191. 1298 Casa de Apoio Brenda Lee - BRENDA LEE 64.919.814/0001-07 Entidade 6024.2021/0000035-1 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

192.
1299

"A Mão Cooperadora" Obras Sociais e Educacionais -
CREMAC 52.582.202/0001-92 Serviço 6024.2021/0000030-0

2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

193. 1308 Associação Educadora e Beneficente - AEB 50.951.805/0001-99 Serviço 6024.2021/0000040-8 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

194. 1328 AAPQ - Associação de Apoio ao Projeto Quixote 04.250.687/0001-74 Serviço 6024.2020/0011237-9 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

195. 1338 Cáritas Brasileira - CB 33.654.419/0001-16 Serviço 6024.2021/0000043-2 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

196. 1349 Centro Socioeducativo Perseverança 44.082.642/0001-52 Entidade 6024.2020/0011245-0 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

197. 1357 Fundação Tide de Azevedo Setubal 07.459.655/0001-71 Entidade 6024.2021/0000045-9 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

198. 1388 Fundação Comunidade da Graça 01.501.866/0001-49 Serviço 6024.2021/0000008-4 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

199.
1404

Rede Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e
Integração - RENAPSI 37.381.902/0001-25 Programa 6024.2021/0000089-0

2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

200. 1419 Associação PROGRAMA EDUCAR 01.409.526/0001-92 Entidade 6024.2021/0000011-4 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

201. 1437 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

202. 1439 Núcleo Assistencial de Desenvolvimento Integral - NADI 18.725.687/0001-98 Entidade 6024.2021/0000115-3 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

203. 1447 ACTI - Ação Comunitária Todos Irmãos 47.383.864/0001-01 Entidade 6024.2021/0000088-2 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

204. 1459 Núcleo Comunitário de Vila Terezinha - NCVT 53.054.078/0001-55 Serviço 6024.2021/0000017-3 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

205. 1479 Instituto Pró-Saber-SP 27.320.967/0001-07 Entidade 6024.2021/0000023-8 2019 De 30/04/2019 a 30/04/2022

206. 1493 Sociedade Bíblica do Brasil 33.579.376/0001-51 Programa 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025



207. 1522 Rede Cidadã 05.461.315/0001-50 Programa 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

208. 1527 Associação Nacional de Assistência ao Cardíaco - ANAC 62.569.835/0001-14 Entidade 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025

209. 1648 Casarão Brasil - Associação LGBTI 10.013.459/0001-83 Entidade 6024.2019/0009076-4 2022 De 30/04/2022 a 30/04/2025


